
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a cu s e -Geì a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di Presidio Antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane 
A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi - Suddiviso in due lotti". 
Annullamento D.D. 290 DATE/2024 e D.D. 331 DATE/2024. 
Lotto l Autostrada N18 ME-CT e Autostrada A/20 ME-PA fino al km 97+365 CIG 9840093D9D 
Lotto 2 Autostrada A/20 ME-PA dal km 114+674 fino al km 168+ 190 CIG 9840123661 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ::) (l/ DATE del 11 B NDVr. 2024 
PREMESSO CHE: 

con nota prot. n. 338/DG del 23/02/2023 l'arch. Massimo Freni, dipendente del Consorzio Autostrade 
Siciliane, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del nuovo "Servizio di Presidio 
Antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed 
A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi"; 
con nota prot. n. 460/DG del 23/03/2023 l'ing. Giulia llacqua, dipendente del Consorzio Autostrade 
Siciliane, è stata nominata Progetti sta del nuovo "Servizio di Presidio Antincendio, da svolgersi lungo le 
tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un 
periodo di dodici mesi"; 
con Decreto Dirigenziale n. 69/DG del 24/05/2023 è stato approvato il progetto del servizio in oggetto 
con il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE 

A) SERVIZI: 

Al) LOTTO l (AlI 8 e Al20 fino al km 97+365) Servizi a misura soggetti a ribasso € 6.907.439,36 

A2) LOTTO 1 (AlI 8 e Al20 fino al km 97+365) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 35.715,91 

A3) LOTTO 2 (Al20 dal km 114+674 al km 168+190) Servizi a misura soggetti a nbasso €4.030.197,12 

A4) LOTTO 2 (N20 dal km 114+674 al km 168+190) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 18.532,36 

Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (Al+A2+A3+A4} € 10.991.884,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) Imprevisti (4,00%) € 439.675,39 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti € 60.313,47 

B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
B3.1) Direttore operativo LOTTO l (Al18 e Al20 fino al km 97+365) € 16.282,62 

B3.2) Direttore operativo LOTTO 2 (N20 fino dal km 114+674 al krn 168+190) € 10.516,69 

B3.3) LVA (22%)suBI €96.728,59 

BH) LVA (22%) e Cassa previdenziale (4%) suB3.1 e B3.2 € 7.203,65 

B4) Contnbuto ANAC Stazione Appaltante € 880,00 

B5) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 

B6) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 60.000,00 

B7) LVA suA (22%) €2AI8.214,65 

ITotale somme a disposizione € 3.119.815,05 

IMPORTO TOTALEI € 14.111.699,801 

con stesso Decreto Dirigenziale n. 69IDG è stato disposto di avviare la procedura di gara ai sensi dell'artt. 
58 e 60 del D.1gs. n. 50/2016 e di procedere al1'aggiudicazione col criterio del1'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.1gs. n. 50/2016; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

- con il verbale di gara n. 08 del 05/12/2023 la Commissione di gara ha formulato la proposta di 
aggiudicazione del "Servizio di Presidio Antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle 
autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi - 
Suddiviso in due lotti" ai seguenti operatori Economici: 
- per il Lotto I Autostrada A/18 ME-CT e Autostrada A/20 ME-PA fino al km 97+365 in favore 

dell'Operatore Economico ELISICILIA S.R.L. con sede in Via Sacro Cuore n. 171, 97015 Modica 
(RG), P.IV A 01189430885 che ha offerto un ribasso percentuale del 49,780%; 

- per il Lotto II Autostrada A/20 ME-PA dal km 114+674 fino al km 168+ 190 in favore dell'Operatore 
Economico GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. CON SOCIO UNICO con sede in Via Di 
Cervara n. 143/B-C, 00155 Roma (RM), P.IVA 01484180391 che ha offerto un ribasso percentuale 
del 38,495%; 

- con Decreto Dirigenziale n. 640/DATE del 18/12/2023 è stato aggiudicato il lotto I all'Operatore 
Economico ELISICILIA S.R.L. e il Lotto II all'Operatore Economico GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI 
S.P.A.; 

- con ricorso al TAR di Catania numero del registro generale 49 del 2024 la società GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI S.P.A. ha richiesto l'annullamento dell'aggiudicazione intervenuta con D.D. n. 640/DATE 
del 18/12/2023 relativamente al lotto I; 

- con ricorso al TAR di Catania numero del registro generale 58 del 2024 la EVOLVE Consorzio Stabile ha 
richiesto l'annullamento dell'aggiudicazione intervenuta con D.D. n. 640IDATE del 18/12/2023 
relativamente al lotto II; 

- con ricorso al TAR di Catania numero del registro generale 89 del 2024 la EVOLVE Consorzio Stabile ha 
richiesto l'annullamento dell'aggiudicazione intervenuta con D.D. n. 640/DATE del 18/12/2023 
relativamente al lotto I; 

- in data 19/04/2024 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n.ro 1338/2024 con l'impresa ELI SICILIA 
S.r.l. relativamente al lotto I; 

- con nota prot. n. 13012 del 15/05/2024 la società GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. è stata 
convocata per il giorno 22/05/2024 per la stipula del contratto relativamente al lotto II; 

- con sentenza n. O 1869/2024 del TAR di Catania Sez. V ha accolto il ricorso numero del registro generale 
49 del 2024 proposto da G.S.A. Gruppo Servizi Associati s.p.a., pertanto, con la suddetta sentenza è stato 
annullato il Decreto Dirigenziale n. 640/DATE/2023 e l'Amministrazione è stata condannata al 
risarcimento dei danni in forma specifica, mediante aggiudicazione del lotto 1 della gara, in favore della 
ricorrente G.S.A. - Gruppo Servizi Associati s.p.a.; 

- con sentenza n. O 1869/2024 il TAR di Catania Sez. V ha rigettato il ricorso numero del registro generale 
89 del 2024 proposto da EVOLVE Consorzio Stabile per carenza di interesse relativamente al lotto I; 

- con sentenza n. O 1870/2024 il TAR di Catania Sez. V ha rigettato il ricorso numero del registro generale 
58 del 2024 proposto da EVOLVE Consorzio Stabile e ha confermato la graduatoria formulata con il 
verbale di gara n. 8 relativamente al lotto II; 

- con D.D. n. 290 DATE del 11/06/2024 e con D.D. n. 331 DATE del 25/06/2024 è stata annullata 
l'aggiudicazione dell'appalto intervenuta con D.D. n. 640/DATE del 18/12/2023 e il contratto stipulato in 
data 19/04/2024 Rep. CAS n.ro 1338/2024 con l'impresa ELI SICILIA S.r.l.; 

- con medesimi Decreti D.D. n. 290 DATE e D.D.n. 331 DATE è stato aggiudicato il Lotto I all'Operatore 
Economico GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. CON SOCIO UNICO e il il Lotto II all'Operatore 
Economico ELI SICILIA S.R.L. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

con ricorso al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana numero di registro generale 
688 del 2024 ELI SICILIA ha richiesto la riforma della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Sicilia, sezione staccata di Catania (Sezione Quinta), n. 1869/2024, depositata il 20 maggio 2024, 
pronunciata nei giudizi riuniti di primo grado n.r.g. 49/2024 e n.r.g. 89/2024; 
con sentenza n. 849/2024 del 30/10/2024 il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione 
Siciliana, in riforma della sentenza resa dal Tar di Catania, ha respinto il ricorso n.r.g. 49/2024 e motivi 
aggiunti, proposto in primo grado dalla GRUPPO SERVIZI ASSOCIA TI S.P.A. CON SOCIO UNICO. 
Pertanto, ha accolto il motivo di appello relativo all'interpretazione del bando di gara, condividendo 
l'operato del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
con la stessa sentenza n. 849/2024 del 30/10/2024 il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione 
Siciliana ha rilevato improcedibile il ricorso n.r.g. 89/2024 proposto da EVOLVE, per sopravvenuta 
carenza di interesse; 

VISTA: 
la sentenza n. 849/2024 del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana; 

si dà atto che il Decreto Dirigenziale n. 640 DATE del 18/12/2023, con il quale il CAS aveva disposto 
l'aggiudicazione defmitiva del lotto n. l in favore di ELlSICILIA e l'aggiudicazione del lotto n. 2 in favore 
di GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. CON SOCIO UNICO, risulta nuovamente efficace, pertanto il 
Quadro Economico post-gara è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE POST-GARA 

A) SERVIZI: 
LOTIO 1 (Ali 8 e Al20 fino al km 97+365) Servizi a misura soggetti a nbasso € 6.907.439,36 

AI) RIbasso d'asta del 49,780 % € 3.438.523,31 

Servizi al netto del nbasso € 3.468.916,05 

A2) LOTIO 1 (Al18 e Al20 fino al km 97+365) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 35.715,91 
LOTIO 2 (Al20 dal km 114+674 al km 168+ 190) Servizi a misura soggetti a ribasso € 4.030.197,12 

A3) Ribasso d'asta del 38,495 % € 1.551.424,38 
Servizi al netto del ribasso € 2.478.772,74 

M) LOTIO 2 (AI20 dal km 114+674 al km 168+ 190) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 18.532,36 
Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (Al+A2+A3+A4) € 6.001.937,06 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) Imprevisti (4,00%) € 439.675,39 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dellart. 113 del Codice degli Appalti € 60.313,47 

B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da profussionisti estemi ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
B3.1) Direttore operativo LOTIO I (Ali 8 e Al20 fino al km97+365) € 16.282,62 
B3.2) Direttore operativo LOTIO 2 (Al20 fino dal km 114+674 al km 168+190) € 10.516,69 
B3.3) I.VA (22%)suBI € 96.728,59 
B3.4) I.VA (22%) e Cassa previdenziale (4%) su B3.1 e B3.2 € 7.203,65 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 880,00 
B5) Spese per pubblicità (TV A COMPRESA) € 10.000,00 
B6) Spese per Commissione di gara (rVA COMPRESA) € 60.000,00 
B7) LVA suA (22%) € 1.320.426,15 

Totale somme a disposizione € 2.022.026,561 

1M PORTO TOTALEI € 8.023.963,611 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.auloslradesiciliane.il mail: info@auloslradesiciliane.it pec: autoslradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1a Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO l POST-GARA (A/18 e A/20 fino al km 97+365) 
A) SERVIZI: 

LOTIO 1 (N18 e N20 fino al km 97+365) Servizi a misura soggetti a ribasso € 6.907.439,36 
Al) Ribasso d'asta del 49,780 % € 3.438.523,31 

Servizi al netto del ribasso € 3.468.916,05 
A2) LOTIO l (N18 e N20 fino al km 97+365) Oneri aggitmtivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 35.715,91 

Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (Al+A2) € 3.504.631,96 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imprevisti (4,00%) € 277.726,21 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti € 33.071,47 
B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

B3.1) Direttore operativo LOTIO l (N18 e MO fino al km 97+365) € 16.282,62 
B3.2) LV.A. (22%) su Bl € 61.099,77 
B3.3) I.VA. (22%) e Cassa previdenziale (4%) su B3.1 e B3.2 € 4.376,77 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante (incidenza 60%) € 528,00 
B5) Spese per pubblicità (incidenza 60%) € 6.000,00 
B6) Spese per Commissione di gara (incidenza 60%) € 36.000,00 
B7) I.V.A. su A (22%) € 771.019,03 

Totale somme a disl!!!sizione € 1.206.]03,86 
IMPORTO TOTALE € 4.710.735,82 

QUADRO TECNICO ECONOMICO LOTTO 2 POST-GARA (Al20 dal km 114+674 al km 168+190) 
A) SERVIZI: 

LOTIO 2 (N20 dal km 114+674 al km 168+190) Servizi a misura soggetti a ribasso € 4.030.197,12 
AI) Ribasso d'asta del 38,495 % € 1.551.424,38 

Servizi al netto del ribasso € 2.478.772,74 
A2) LOTIO 2 (MO dal km 114+674 al km 168+ 190) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 18.532,36 

Sommano i servizi al lordo dei costi della sicurezza (Al+A2) € 2.497.305,10 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti (4,00%) € 161.949,18 
B2) Incentivi per fimzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti €27.242,00 
B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da profèssionisti estemi ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

B3.1) Direttore operativo LOTIO 2 (N20 dal km 114+674 al km 168+190) € 10.516,69 
B3.2) I.V.A. (22%) su BI € 35.628,82 
B3.3) I.V.A. (22%) e Cassa previdenziale (4%) su B3.1 e B3.2 € 2.826,89 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante (incidenza 40%) € 352,00 
B5) Spese per pubblicjtà (incidenza 40%) €4.000,00 
B6) Spese per Commissione di gara (incidenza 40%) € 24.000,00 
B7) l.V.A. su A (22%) € 549.407,12 

Totale somme a disl!!!sizione € 815.922,70 
IMPORTO TOTALE € 3.313.227,80 

RITENUTO: 
dover annullare il D.D. n. 290 DATE del 11/06/2024 e il D.D. n. 331 DATE del 25/06/2024; 
dover confermare l'aggiudicazione dell'appalto del "Servizio di Presidio Antincendio, da svolgersi lungo 
le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un 
periodo di dodici mesi - Suddiviso in due lotti" intervenuta con D.D. n. 640/DATE del 18112/2023; 
dover confermare il contratto Rep. CAS n.ro 1338/2024 stipulato in data 19/04/2024 con l'impresa 
ELI SICILIA S.r.l. relativamente al lotto I; 

VISTI: 
l'ali. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e SS.mm.11. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

~ 98122 MESSINA Contrada Soopp<H". ,39 090 37111 - Cod. R~ , P IVA" ""20830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato con 
del ibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art.I) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 

Art.2) DI PRENDERE ATTO che con sentenza n. 849/2024 del Consiglio di Giustizia Amministrativa per 
la Regione Siciliana respinge il ricorso di primo grado n.r.g. 49/2024 ed i motivi aggiunti; 

Art.3) DI ANNULLARE il DD. n. 290 DATE del 11/06/2024 e il D.D. n. 331 DATE del 25/06/2024; 

Art.4) DI CONFERMARE l'efficacia dell'aggiudicazione intervenuta con D.D. n. 640/DATE del 
18/12/2023, per effetto del quale si aggiudica: 
- il Lotto I Autostrada A/18 ME-CT e Autostrada Al20 ME-PAfino al km 97+ 365 in favore dell'Operatore 

Economico ELI SICILIA S.R.L. con sede in Via Sacro Cuore n. 171, 97015 Modica (RG), P.IVA 
01189430885 che ha offerto un ribasso percentuale del 49,780%, per un importo complessivo di 
€.4.710.735,82, di cui €.3.504.631,96 per servizi, compreso oneri della sicurezza pari ad € 35.715,91, ed 
€. 1.206.103,86 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- il Lotto II Autostrada A/20 ME-PA dal km 114+674 fino al km 168+190 in favore dell'Operatore 
Economico GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. CON SOCIO UNICO con sede in Via Di Cervara n. 
143/B-C, 00155 Roma (RM), P.IVA 01484180391 che ha offerto un ribasso percentuale del 38,495%%, 
per un importo complessivo di €.3.313.227,80, di cui €. 2.497.305,10 per servizi, compreso oneri della 
sicurezza pari ad € 18.532,36, ed €. 815.992,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Art.5) DI CONFERMARE il contratto stipulato in data 19/04/2024 Rep. CAS n.ro 1338/2024 con 
l'impresa ELI SICILIA S.r.l.; 

Art.6) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 
in quanto la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti nonne e dagli atti di gara in capo agli Operatori 
Economici GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. CON SOCIO UNICO e ELI SICILIA S.R.L ha dato 
esito positivo; 

Art.7) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dai sopra citati Operatori Economici, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato così quantificato: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE POST-GARA 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Calania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) SERVIZI: 
LOTTO 1 (N18 e N20 fino al km 97+365) Servizi a misura soggetti a ribasso € 6.907.439,36 

Al) RIbasso d'asta del 49,780 % € 3.438.523,31 
Servizi al netto del ribasso € 3.468.916,05 

A2) LOTTO l (N18 e N20 fino al km 97+365) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 35.715,91 
LOTTO 2 (MO dal km 114+674 al km 168+190) Servizi a misura soggetti a ribasso € 4.030.197,12 

A3) Ribasso d'asta del 38,495 % € 1.551.424,38 
Servizi al netto del ribasso € 2.478.772,74 

A4) LOTTO 2 (MO dal km 114+674 al km 168+190) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 18.532,36 
Sommano i servizi al 101110 dei costi della sicurezza {Al+A2+A3+A4} € 6.001.937,06 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Imprevisti (4,00%) € 439.675,39 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. I 13 del Codice degli Appalti € 60.313,47 

B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da pro:fèssionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
B3.1) Direttore operativo LOTTO l (Al18 e Al20 fino al km 97+365) € 16.282,62 

B3.2) Direttore operativo LOTTO 2 (N20 fino dal km 114+674 al km 168+ 190) € 10.516,69 
B3.3) LV.A. (22%) su Bl € 96.728,59 

83.4) LV.A. (22%) e Cassa previdenziale (4%) su B3. I e B3.2 € 7.203,65 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante € 880,00 

B5) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 10.000,00 

B6) Spese per Commissione di gara (lVA COMPRESA) € 60.000,00 

B7) LV.A. suA (22%) € 1.320.426,15 

Totale somme a disposizione € 2.022.026,56! 

IMPORTO TOTALE! € 8.023.963,61! 

Art. 8) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, con separati 
provvedimenti, in quanto ad € 200.000,00 nell' E.F. 2024, in quanto ad €.7.823.963,61 nell' E.F. 2025 al 
conseguimento dei vari SAL; 

Art. 9) DI RIMODULARE l'impegno n. 57/2024 sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada 
ed impianti) del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio finanziario 2024-2025, in quanto a € 200.000,00 e 
l'impegno n. 20/2025 sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del bilancio 
pluriennale 2023/2025 esercizio finanziario 2024-2025, in quanto a € 7.823.963,61; 

Art. lO) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante e di pubblicarlo nel sito del Consorzio; 

Il RUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


